
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 29749Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO
____________________________________________________________________________

Assunto il 04/05/2023
Numero Registro Dipartimento 624
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6122 DEL 05/05/2023

Oggetto: SOMME DA TRASFERIRE A FAVORE DI AZIENDA CALABRIA VERDE PER FARFRONTE AL PAGAMENTO, PER IL 2023, DELLE SPETTANZE E DEGLI ONERI DELLEMENSILITÀ DA CORRISPONDERE ALLE RISORSE UMANE IMPIEGATE NEL SERVIZIO DIMONITORAGGIO DEI CORSI D'ACQUA . ART. 4, COMMA 2 DELLA LEGGE REGIONALE N.41/2018 - IMPEGNO DI SPESA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 29749Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI:- la L.R. n. 7 del 13.05.1996 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 e ss.mm.ii., recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13 maggio 1996e dal D.Lgs n. 29/93”;- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e ss.mm.ii., recante “Separazione dell’attività amministrativadi indirizzo e di controllo da quella di gestione”;- la D.G.R n. 665 del 14.12.2022, avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento Regionale 20 aprile 2022, n. 3 e ss. mm.ii.”;- il D.D.G. n. 6328 del 14.06.2022, avente ad oggetto “Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente.Adempimenti di cui alla DGR 163/2022. Assunzione atto di microorganizzazione”;- il D.P.G.R. n. 138 del 29.12.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;- il D.D.G. n. 109 del 09.01.2023 del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” con il quale èstato conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore “Gestione Demanio Idrico”;- il D.D.G. n. 7806 del 28/07/2021 del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” con il quale èstato conferito l’incarico di Posizione Organizzativa, incardinato nel Settore “Gestione DemanioIdrico”, al sottoscritto Responsabile del Procedimento;- la Disposizione di Servizio prot. n. 59350 del 08/02/2023 con la quale è stato individuato ilResponsabile del Procedimento;
VISTI, ALTRESI:- la L.R. n. 31/2009, così’ come modificata dalla L.R. n. 52/2009, in particolare l’art. 3 che stabilisce:“Al fine di garantire il servizio pubblico essenziale di monitoraggio della rete idrografica regionale,l’AFOR è autorizzata ad assumere personale part-time con qualifica di sorvegliante e ufficialeidraulico…”, e che la relativa copertura finanziaria è assicurata dal Bilancio regionale;- la DGR n. 602 del 14/09/2010 con la quale, modificando e integrando la DGR n. 644 del21/09/2009, è stata affidata all’AFOR la gestione tecnico-amministrativa dei presidi territorialiidrogeologici e idraulici;- la DGR n. 301 del 11/09/2013 con la quale, tra l’altro, è stata approvata la proposta dirimodulazione ed attivazione dei presidi idrogeologici e idraulici prevedendo l’attivazione gradualedei presidi su 4 livelli di operatività caratterizzati da complessità crescenti e contestualmente è stataincaricata l’AFOR all’attuazione immediata, mediante l’utilizzo delle proprie risorse umane edeconomiche, del 1° livello di operatività;- la L.R. n. 25 del 16.05.2013 e s.m.i. di istituzione dell’Azienda regionale per la Forestazione e lepolitiche per la Montagna – Azienda Calabria Verde – e disposizione in materia di forestazione e dipolitiche della montagna;- l’art. 4, comma primo - lett. a), della succitata legge regionale, con il quale sono state assegnate lefunzioni dell’AFOR all’Azienda Calabria Verde;- l’art. 4, comma primo – lett. d), della succitata legge regionale, con il quale è stato stabilito chel’attività di servizio di monitoraggio e sorveglianza idraulica della rete idrografica calabrese devesvolgersi a tempo pieno, con l’ausilio del personale di cui alla L.R. n. 52/2009;- la DGR n. 668 del 14/12/2022 con la quale, “considerato che il radicale mutamento del quadronormativo ed organizzativo impone una revisione complessiva della deliberazione 301/2013 ancheinconsiderazione delle differenti attribuzioni di competenze”, è stato deliberato: di approvare l'allegata proposta di rimodulazione ed attivazione dei presidi territoriali per ilmonitoraggio idrogeologico ed ambientale, che si intende integralmente sostitutiva di quellaallegata alla deliberazione n. 301/2013, redatta dal Dipartimento Territorio e Tuteladell’Ambiente prendendo atto che la stessa conferma l'attivazione graduale dei presidi su 4livelli di operatività caratterizzati da complessità crescente; di incaricare l’Azienda “Calabria Verde” alla attuazione immediata, utilizzando le risorseumane ed economiche già disponibili del primo livello di operatività di cui al precedente



Cod. Proposta 29749Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

punto, indicato nella citata proposta dì rimodulazione come "Monitoraggio del RischioIdraulico ed Ambientale"; di dare atto che, per l'attuazione del primo livello di operatività di cui sopra, non sono previstioneri aggiuntivi a carico dell’Azienda “Calabria Verde” in quanto tal livello di operatività saràgarantito con il personale già in servizio; di mantenere, fino alla completa attuazione dei 4 livelli di operatività di cui in precedenza,le funzioni di presidio del territorio previste nella DGR n. 535 del 15/11/2017”;
ATTESO CHE, sulla scorta della predetta D.G.R. 668/2022, Azienda Calabria Verde è stataincaricata dalla Giunta regionale di dare attuazione immediata alla D.G.R. 668/2022, utilizzando lerisorse umane ed economiche già disponibili del primo livello di operatività per l’attivazione deipresidi territoriali per il monitoraggio idrogeologico ed ambientale, dovendo, di conseguenza,formulare ed attuare un Piano operativo delle attività del servizio di monitoraggio della reteidrografica regionale, per il corrente anno 2023, sulle “tre macro-aree dell’intero territorio regionale”e relative “sub-area programma” di cui al paragrafo 4.2 dell’allegato alla medesima D.G.R. 668/2022,nel rispetto delle vigenti normative e, detenendo, tra l’altro, la competenza del coordinamentotecnico, organizzativo e gestionale del personale interessato per l’attuazione del predetto Pianooperativo delle attività;
CONSIDERATO CHE:- con nota prot. n. 24611 del 19/01/2023 il Settore “Gestione del Demanio Idrico”, in qualità centrodi spesa che ha competenza sul Capitolo di bilancio, anche facendo seguito alla riunione tenutasiin data 17 gennaio u.s. presso la Cittadella Regionale – al fine di poter impegnare le relative sommeper il successivo trasferimento ad Azienda Calabria Verde, nel limite massimo delle “risorseeconomiche già disponibili” e stanziate dal bilancio regionale pari ad € 9.770.000,00, ha richiestoalla medesima Azienda di redigere un Piano operativo delle attività, nel rispetto delle vigentinormative e, più in particolare, della D.G.R. 668/2022;- in data 22/03/2023, con nota prot. n. 121753 del 15/03/2023 del Dirigente Generale delDipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”, è stata convocata la prima riunione della Strutturadi Coordinamento Regionale di cui alla D.G.R. n. 668 del 14/12/2022, giusto verbale del 22/03/2023,nel quale, tra l’altro, per come già comunicato con la citata nota prot. n. 24611 del 19/01/2023, oltrea stabilire che la realizzazione del Piano trova copertura finanziaria negli stanziamenti del BilancioAnnuale della Regione Calabria nel limite massimo di € 9.770.000,00, è stato stabilito che ilmedesimo Piano riportasse, tra l’altro, quanto segue: i dipendenti da impiegare di cui alle leggi regionali 31/2009 e 52/2009, con le relative qualifichefunzionali e le relative somme da utilizzare esclusivamente per stipendi (comprensivi di oneriprevidenziali), indennità e spese connesse ai sensi di legge (rimborsi chilometrici), con costimensili e costi annui; il caricamento delle competenze stipendiali del predetto personale sul sistema informativo CEDregionale; le modalità di trasferimento dei fondi:- erogazione di una anticipazione del 60% dell’importo complessivo finanziato e impegnato, aseguito dell’approvazione del Piano operativo delle attività, previa richiesta di Azienda CalabriaVerde;- erogazione di un ulteriore 35% dell’importo complessivo finanziato e impegnato, a seguito direndicontazione di almeno l’80% dell’anticipazione trasferita di cui al precedente punto, da partedi Azienda Calabria Verde;- saldo del residuo 5% a seguito di presentazione della rendicontazione finale da parte di AziendaCalabria Verde; le modalità di rendicontazione finanziaria intermedia e finale dell'attività svolta, attraverso latrasmissione di:- prospetti analitici generali delle spese sostenute esclusivamente per stipendi (comprensivi dioneri previdenziali), indennità e spese connesse ai sensi di legge (rimborsi chilometrici), su basemensile e annua, necessariamente validata, attestata e firmata dal Rappresentante legaledell’Azienza, unitamente ai competenti Dirigenti/Responsabili; per le predette spese effettuatesarà inoltre espressamente attestato che Azienda Calabria Verde ha provveduto al versamento



Cod. Proposta 29749Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

di ritenute d’acconto sui redditi da lavoro dipendente, se dovute, e di versamento dei contributiprevidenziali e assistenziali previsti dalla normativa vigente e che non ha percepito e nonpercepirà altri finanziamenti regionali o di altra natura per il pagamento delle medesime spese;- dettagliata e circostanziata relazione sulle le attività svolte per le tre macro-aree dell’interoterritorio regionale” e relative “sub-area programma”, contenente le azioni effettuate e ogni altrainformazione utile al raggiungimento degli obiettivi delineati nel Piano operativo delle attività,necessariamente validata e firmata dal Rappresentante legale dell’Azienda, unitamente aicompetenti Dirigenti/Responsabili;
PRESO ATTO che, con nota acquisita agli atti al prot. n. 7702 del 12/04/2023, Azienda CalabriaVerde ha trasmesso il Piano operativo delle attività del servizio di monitoraggio della rete idrograficaregionale, per il corrente anno 2023, in atti, nel quale, tra l’altro, “si evidenzia che il piano è statoredatto tenendo in debito conto degli indirizzi programmatici della dgr 668/2022 e che i contenutisono anche contemplati nel piano attuativo di Forestazione 2023 approvato con dgr del 31/3/2023”;
ACCERTATO CHE nell’esercizio Finanziario del Bilancio Regionale 2023 è stata resa disponibilela somma di €. 9.770.000,00, sul competente capitolo U3204051701, da trasferire ad AziendaCalabria Verde per il Piano operativo delle attività del servizio di monitoraggio della rete idrograficaregionale, per il corrente anno 2023, ai fini del relativo pagamento dei salari del personale dei presidiidraulici (LEGGI REGIONALI 19 OTTOBRE 2009, N. 31 e 28 DICEMBRE 2009, N. 52);
VISTA la proposta d’impegno n. 6041/2023, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa della somma pari ad €. 9.770.000,00, a valeresul competente capitolo n. U3204051701 del bilancio 2023;
ATTESTATA da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;
RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito;
VISTE:- la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2023”;- la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023/2025”;- la DGR n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011,n. 118);- la DGR n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
ATTESTATA, da parte del Responsabile del Procedimento, la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
- di autorizzare il Settore Ragioneria ad impegnare la spesa complessiva pari ad €. 9.770.000,00sul capitolo U3204051701 del bilancio regionale 2023, che presenta la necessaria disponibilità,giusta proposta d’impegno n. 6041/2023, da trasferire ad Azienda Calabria Verde per il Pianooperativo delle attività del servizio di monitoraggio della rete idrografica regionale, materialmentenon allegato al presente decreto e depositato agli atti d’ufficio, per il corrente anno 2023;
- di notificare il presente provvedimento all’Azienda Calabria Verde;



Cod. Proposta 29749Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, delD.Lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013;
- di pubblicare il presente atto sul BUR Calabria e sul web regionale;
- di trasmettere il presente Decreto al Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sitoIstituzionale per la prescritta pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013.

Sottoscritta dal RUPRosario Bonasso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigentePASQUALE CELEBRE(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 29749Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 624 del 04/05/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

OGGETTO SOMME DA TRASFERIRE A FAVORE DI AZIENDA CALABRIA VERDE PER FARFRONTE AL PAGAMENTO, PER IL 2023, DELLE SPETTANZE E DEGLI ONERI DELLEMENSILITÀ DA CORRISPONDERE ALLE RISORSE UMANE IMPIEGATE NEL SERVIZIO DIMONITORAGGIO DEI CORSI D'ACQUA . ART. 4, COMMA 2 DELLA LEGGE REGIONALEN. 41/2018 - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 05/05/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  6
04

1/
20

23

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

7 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

al
tr

i e
nt

i e
 a

ge
nz

ie
 r

eg
io

na
li 

e 
su

b 
re

gi
on

al
i

18
01

10
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 T

er
rit

or
io

 e
 T

ut
el

a 
de

llA
m

bi
en

te

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

7 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

al
tr

i e
nt

i e
 a

ge
nz

ie
 r

eg
io

na
li 

e 
su

b 
re

gi
on

al
i

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

02
/0

5/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
02

/0
5/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
S

O
M

M
E

 D
A

 T
R

A
S

F
E

R
IR

E
 A

 F
A

V
O

R
E

 D
I 

A
Z

IE
N

D
A

 C
A

LA
B

R
IA

 V
E

R
D

E
 P

E
R

 F
A

R
 F

R
O

N
T

E
A

L 
P

A
G

A
M

E
N

T
O

, P
E

R
 IL

 2
02

3,
 D

E
LL

E
 S

P
E

T
T

A
N

Z
E

 E
 D

E
G

LI
 O

N
E

R
I D

E
LL

E
 M

E
N

S
IL

IT
À

 D
A

C
O

R
R

IS
P

O
N

D
E

R
E

 
A

L
L

E
 

R
IS

O
R

S
E

 
U

M
A

N
E

 
IM

P
IE

G
A

T
E

 
N

E
L

 
S

E
R

V
IZ

IO
 

D
I

M
O

N
IT

O
R

A
G

G
IO

 
D

E
I 

C
O

R
S

I 
D

'A
C

Q
U

A
C

ap
it

o
lo

:
U

32
04

05
17

01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

O
M

M
A

 D
A

 T
R

A
S

F
E

R
IR

E
 A

D
 A

Z
IE

N
D

A
 C

A
LA

B
R

IA
 V

E
R

D
E

 P
E

R
 I

L 
P

E
R

S
O

N
A

LE
 D

E
I 

P
R

E
S

ID
I 

ID
R

A
U

LI
C

I 
(L

E
G

G
I 

R
E

G
IO

N
A

LI
 1

9
O

T
T

O
B

R
E

 2
00

9,
 N

. 
31

 E
 2

8 
D

IC
E

M
B

R
E

 2
00

9,
 N

. 
52

)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
01

U
.1

.0
4

05
.3

7
U

.1
.0

4.
01

.0
2.

01
7

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

17

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-2
97

49
S

O
M

M
E

 D
A

 T
R

A
S

F
E

R
IR

E
 A

 F
A

V
O

R
E

 D
I A

Z
IE

N
D

A
 C

A
LA

B
R

IA
 V

E
R

D
E

 P
E

R
 F

A
R

 F
R

O
N

T
E

 A
L 

P
A

G
A

M
E

N
T

O
, P

E
R

 IL
 2

02
3,

 D
E

LL
E

 S
P

E
T

T
A

N
Z

E
 E

D
E

G
LI

 O
N

E
R

I D
E

LL
E

 M
E

N
S

IL
IT

À
 D

A
 C

O
R

R
IS

P
O

N
D

E
R

E
 A

LL
E

 R
IS

O
R

S
E

 U
M

A
N

E
 IM

P
IE

G
A

T
E

 N
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 D

I M
O

N
IT

O
R

A
G

G
IO

 D
E

I C
O

R
S

I

Im
p

o
rt

o
:

9.
77

0.
00

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

9.
77

0.
00

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
9.

77
0.

00
0,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

9.
77

0.
00

0,
00

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U3204051701 Competenza

9.770.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 9.770.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 6041 2023 02/05/2023 9.770.000,00

IN DATA

05/05/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


